



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 001/TP/001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3849/2020

1º (PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E PESCA E A EMPRESA W.
BARROS FERREIRA EIRELI - EPP.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o presente termo de aditamento ao Contrato, nos termos da Lei nº 8.866/93 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 122/2017, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE	
Poder Executivo	Município de Açailândia
Órgão	Prefeitura Municipal de Açailândia
CNPJ nº	07.000.268/0001-72
Endereço	Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA
Unidade administrativa	Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca
Endereço	Av. Tocantins, Qd. 08, nº 11, Jardim América, Cep: 65930-000, Açailândia - MA
E-mail	agricultura@acailandia.ma.gov.br
Representante	Antonio José Ferreira Lima Filho
Cargo/Função	Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
C.I. / Órgão emissor	6067093.2/SSPMA
CPF nº	675.984.983-34

CONTRATADO	
Razão Social	W Barros Ferreira Eireli - EPP
CNPJ nº	14.573.208/0001-04
Endereço	Rua Tiradentes, 1004, Centro, CEP. 65.930-000, Açailândia - MA
E-mail	wbferreira88@gmail.com
Representante	Wellington Barros Ferreira
Cargo/Função	Sócio/Proprietário
C.I. / Órgão emissor	039796902010-5 SSP/MA
CPF nº	227.474.602-82



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

Cláusula Primeira – Do Objeto:

1.1. O presente instrumento tem por objeto acrescentar o valor expresso na “Cláusula Terceira”, bem como reprogramar os serviços constante na Planilha Orçamentária Inicial, referente ao processo administrativo nº 3805/2021, que deu origem ao Contrato 001/TP/001/2021, para conclusão das obras das UBS’s dos bairros Parque das Nações, Juscelino Oliveira e Barros Hirata, no município de Açailândia/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.

Cláusula Segunda – Do valor:

2.1. O presente termo acrescentará, aproximadamente, 17,48% (dezesete virgula quarenta e oito por cento) ao valor do contrato, equivalente a R\$ 34.681,19 (trinta e quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais e dezenove centavos), no Lote 01, referente a UBS do bairro Barros Hirata, conforme planilha em anexo (anexo I). E acrescentará aproximadamente, 5,98% (cinco virgula noventa e oito por cento) ao valor do contrato, equivalente a R\$ 6.688,03 (seis mil, seiscentos e oitenta e oito reais, três centavos), no Lote 02, referente a UBS do bairro Juscelino Oliveira, conforme planilha em anexo (anexo II).

2.2. O presente termo reprogramará a Planilha Orçamentária de Serviços Inicial, acrescentando itens que necessitam ser aplicados para a concussão/execução de alguns serviços, conforme planilhas em anexos.

Cláusula Terceira – Da Classificação Orçamentária E Financeira Dos Recursos:

3.1. As despesas dos serviços realizados decorrentes deste Termo, correrão à conta dos recursos financeiros provenientes de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde:

Unidade	17 – Fundo Municipal de Saúde
Ação	10.301.0022.1-123
Projeto/atividade	Construção, Ref. Ampliação de Unidades Básicas de Saúde
Nat. da despesa	4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Fonte de recurso:	211 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos – Saúde

Cláusula Quarta – Da Justificativa:

4.1. A Planilha inicial de Serviços do Lote 01 não considerou itens que necessitam ser aplicados para a conclusão/execução de alguns serviços, como o forro de gesso a ser aplicado em estrutura de cobertura metálica, por exemplo. Há também itens a se complementar na instalação do padrão de energia elétrica, onde houve a necessidade de acrescentar quantidades em itens de instalações elétricas. Para o Lote 02, além de acrescentar quantidades para item das instalações elétricas, também há a necessidade de inclusão de novos itens na Planilha original.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

Cláusula Quinta - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

5.1. Este Termo de Aditamento tem como amparo legal a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2021 - formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 3805/2021 e ainda o inciso II do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais instrumentos legais que regulam a matéria.

Cláusula Sexta - Da publicação resumida deste instrumento

6.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento, será efetuada até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura na imprensa oficial.

Cláusula Sétima - Da ratificação:

7.1. Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento particular ficam ratificadas.

Cláusula Oitava - Do Foro:

8.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste Termo de Aditamento com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento contratual, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Açailândia (MA), 30 de agosto de 2021.

Município de Açailândia-MA
Linderval de Moura Sousa
Secretário Municipal de Saúde

W BARROS FERREIRA EIRELI - EPP
Wellington Barros Ferreira
Sócio/Proprietário
Contratada



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

Testemunhas:

Nome: [Handwritten Signature], CPF nº 343.253.793-04

Nome: [Handwritten Signature], CPF nº 929.447.103-92



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO I

PLANILHA DE ADITIVO DE QUANTIDADE E VALOR - HIRATA - LOTE 1														
ITEM	CÓDIGO	SERVIÇO	UNID	CONTRATADO			SERVIÇOS ACRESCIDOS			SERVIÇOS SUPRIMIDOS			VALOR FINAL PROPOSTO	
				QUANT.	P.UNIT	TOTAL	QUANT.	PREÇOS(R\$) SEM BDI		QUANT.	PREÇOS(R\$) SEM BDI		ACRESCIDO (R\$)	ACRESCIDO (%)
								UNIT.(R\$)	TOTAL(R\$)		UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)		
SERVICOS PRELIMINARES						16.787,46							R\$ 0,00	0,00%
COMP01		ADIMINISTRACÃO CENTRAL DE OBRA - BDI = 0,01	MÊS	3,00	5.403,82	16.211,46	0,00	5.403,82	0,00	0,00	5.403,82	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	3,00	192,00	576,00	0,00	192,00	0,00	0,00	192,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%
PAREDES E PAINELIS						675,90							R\$ 78,59	11,63%
C0073	SEINFR A	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	15,05	44,91	675,90	1,75	44,91	78,59	0,00	44,91	0,00	R\$ 78,59	11,63%
COBERTURA E FORRO						32.817,91							R\$ 13.047,54	39,76%
COMP.02		RETIRADA E RECOLOCACÃO DE TELHAS METÁLICAS	M2	370,30	13,04	4.828,71	0,00	13,04	0,00	0,00	13,04	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S08344	ORSE	Desmontagem de Estrutura Metálica com retirada de solda e corte de peças por meio de lixadeira	m2	370,30	5,65	2.092,20	0,00	5,65	0,00	0,00	5,65	0,00	R\$ 0,00	0,00%
101418	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,30	2.301,90	690,57	0,00	2.301,90	0,00	0,00	2.301,90	0,00	R\$ 0,00	0,00%
113121	ORSE	Perfil Aço, UDC Enrijecido 100 x 50 x 3,27(kg/m) - SAE 1008/1013	kg	238,39	7,46	1.778,39	1.749,00	7,46	13.047,54	0,00	7,46	0,00	R\$ 13.047,54	733,67%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2020	M2	111,09	79,04	8.780,55	0,00	79,04	0,00	0,00	79,04	0,00	R\$ 0,00	0,00%
94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2020	M	65,02	30,31	1.970,76	0,00	30,31	0,00	0,00	30,31	0,00	R\$ 0,00	0,00%
101979	SINAPI	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2021	M	65,50	24,95	1.634,23	0,00	24,95	0,00	0,00	24,95	0,00	R\$ 0,00	0,00%
1052115	SBC	IMPERMEABILIZANTE VEDA LAJE BRANCA VIAPOL (BALDE 18 LITROS)	L	76,86	16,79	1.290,48	0,00	16,79	0,00	0,00	16,79	0,00	R\$ 0,00	0,00%
96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P	M2	326,92	29,83	9.752,02	0,00	29,83	0,00	0,00	29,83	0,00	R\$ 0,00	0,00%
REVESTIMENTO						3.038,64							R\$ 0,00	0,00%
C0094	SEINFRA	APICOAMENTO EM CONCRETO/PREPARO DA SUPERFÍCIE	M2	28,12	25,03	703,84	0,00	25,03	0,00	0,00	25,03	0,00	R\$ 0,00	0,00%
87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2015	M2	141,64	2,78	393,76	0,00	2,78	0,00	0,00	2,78	0,00	R\$ 0,00	0,00%
87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2015	M2	28,12	55,54	1.561,78	0,00	55,54	0,00	0,00	55,54	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S03316	ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	15,05	25,20	379,26	0,00	25,20	0,00	0,00	25,20	0,00	R\$ 0,00	0,00%
LASTRO / CONTRAPISO E PISO						3.940,23							R\$ 0,00	0,00%
97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2018	M2	59,19	13,06	773,02	0,00	13,06	0,00	0,00	13,06	0,00	R\$ 0,00	0,00%

MSA



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

87739	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2015	M2	21,00	73,82	1.550,22	0,00	73,82	0,00	0,00	73,82	0,00	R\$ 0,00	0,00%
87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2015	M2	38,19	42,06	1.606,27	0,00	42,06	0,00	0,00	42,06	0,00	R\$ 0,00	0,00%
96467	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_06/2018	M	2,00	5,36	10,72	0,00	5,36	0,00	0,00	5,36	0,00	R\$ 0,00	0,00%
RAMPA						6.726,68							R\$ 0,00	0,00%
090305	SBC	ALVENARIA TIJOLO MACICO 1 VEZ (0,20m) CIMENTO/CAL/AREIA 1:1:16	M2	9,66	110,41	1.066,56	0,00	110,41	0,00	0,00	110,41	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C0331	SEINFR A	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	16,73	25,30	423,27	0,00	25,30	0,00	0,00	25,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%
94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2017	M2	67,52	77,56	5.236,85	0,00	77,56	0,00	0,00	77,56	0,00	R\$ 0,00	0,00%
INSTALAÇÕES ELETRICAS/TELEFONICAS/CAMPAINHA/TV						22.696,24							R\$ 7.344,17	32,36%
S12368	ORSE	Luminária de sobrepôr, (tecnolux ref.FLP-6478/2x20) Tubled corpo/ refletor e aletas fabricadas em chapa de aço tratada e pintada em epoxi branco, para uso de 2 lampadas tubled de 20w	un	8,00	193,31	1.546,48	37,00	193,31	7.152,47	0,00	193,31	0,00	R\$ 7.152,47	462,50%
I39387 S	ORSE	Lampada led tubular bivolt 18/20 w, base g14	un	36,00	17,26	621,36	0,00	17,26	0,00	0,00	17,26	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S02887	ORSE	Fornecimento de haste cobreada copperweld p/ aterramento 5/8" x 3,00m, com conector	un	2,00	45,17	90,34	0,00	45,17	0,00	0,00	45,17	0,00	R\$ 0,00	0,00%

AS



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

S03398	ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt	2,00	170,41	340,82	0,00	170,41	0,00	0,00	170,41	0,00	R\$ 0,00	0,00%
93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2017	UN	1,00	122,01	122,01	0,00	122,01	0,00	0,00	122,01	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91963	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	UN	54,00	45,75	2.470,50	0,00	45,75	0,00	0,00	45,75	0,00	R\$ 0,00	0,00%
I00360 2	SBC	TOMADA UNIVERSAL EMBUTIR 10A-250V COM PLACA	UN	64,00	19,17	1.226,88	10,00	19,17	191,70	0,00	19,17	0,00	R\$ 191,70	15,63%
S03146	ORSE	Fornecimento e instalação de tomada embutida para telefone	un	1,00	8,64	8,64	0,00	8,64	0,00	0,00	8,64	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S10188 3S	ORSE	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 18 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_10/2021	un	1,00	434,52	434,52	0,00	434,52	0,00	0,00	434,52	0,00	R\$ 0,00	0,00%
062215	SBC	PONTO TOMADA 1200W-AR CONDICIONADO-MATERIAL PVC	UN	13,00	152,10	1.977,30	0,00	152,10	0,00	0,00	152,10	0,00	R\$ 0,00	0,00%
060800	SBC	ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGOS EM ALVENARIAS COM MAKITA	M	7,20	5,86	42,19	0,00	5,86	0,00	0,00	5,86	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000010 62	SINAPI	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1,00	145,05	145,05	0,00	145,05	0,00	0,00	145,05	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V. PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	M	2.568,0 1	2,56	6.574,11	0,00	2,56	0,00	0,00	2,56	0,00	R\$ 0,00	0,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	M	248,37	5,75	1.428,13	0,00	5,75	0,00	0,00	5,75	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	M	20,00	14,49	289,80	0,00	14,49	0,00	0,00	14,49	0,00	R\$ 0,00	0,00%
92983	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	M	20,00	17,25	345,00	0,00	17,25	0,00	0,00	17,25	0,00	R\$ 0,00	0,00%
92985	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	M	50,50	23,30	1.176,65	0,00	23,30	0,00	0,00	23,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1093	SEINFR A	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	19,00	18,75	356,25	0,00	18,75	0,00	0,00	18,75	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1096	SEINFR A	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	1,00	18,75	18,75	0,00	18,75	0,00	0,00	18,75	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1098	SEINFR A	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	2,00	25,16	50,32	0,00	25,16	0,00	0,00	25,16	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1131	SEINFR A	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 90A	UN	1,00	117,41	117,41	0,00	117,41	0,00	0,00	117,41	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000394 65	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UN	1,00	56,21	56,21	0,00	56,21	0,00	0,00	56,21	0,00	R\$ 0,00	0,00%

abf



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

C4530	SEINFR A	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	1,00	133,19	133,19	0,00	133,19	0,00	0,00	133,19	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	M	32,89	8,62	283,51	0,00	8,62	0,00	0,00	8,62	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	M	502,78	5,07	2.549,09	0,00	5,07	0,00	0,00	5,07	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	M	24,37	4,60	112,10	0,00	4,60	0,00	0,00	4,60	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91840	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2016	M	22,04	8,15	179,63	0,00	8,15	0,00	0,00	8,15	0,00	R\$ 0,00	0,00%
DRENAGEM						2.770,98							R\$ 0,00	0,00%
91791	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2016	M	18,00	60,85	1.095,30	0,00	60,85	0,00	0,00	60,85	0,00	R\$ 0,00	0,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2016	M	18,00	44,82	806,76	0,00	44,82	0,00	0,00	44,82	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S02797	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	3,00	289,64	868,92	0,00	289,64	0,00	0,00	289,64	0,00	R\$ 0,00	0,00%
INSTALACOES HIORAULICAS						2.354,23							R\$ 0,00	0,00%
C1948	SEINFR A	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00	173,13	173,13	0,00	173,13	0,00	0,00	173,13	0,00	R\$ 0,00	0,00%
94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA, ROSCÁVEL, 3/4? , FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2017	UN	1,00	19,00	19,00	0,00	19,00	0,00	0,00	19,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%
94495	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1?, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2017	UN	2,00	53,66	107,32	0,00	53,66	0,00	0,00	53,66	0,00	R\$ 0,00	0,00%
94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2017	UN	1,00	18,76	18,76	0,00	18,76	0,00	0,00	18,76	0,00	R\$ 0,00	0,00%
94650	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2017	M	5,65	16,11	91,02	0,00	16,11	0,00	0,00	16,11	0,00	R\$ 0,00	0,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2015	UN	16,00	26,43	422,88	0,00	26,43	0,00	0,00	26,43	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC. SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2016	M	36,00	26,92	969,12	0,00	26,92	0,00	0,00	26,92	0,00	R\$ 0,00	0,00%
COMP.04		REVISÃO DE REDE E INSTALAÇÕES HIDRAULICA	und	1,00	553,00	553,00	0,00	553,00	0,00	0,00	553,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%
INSTALAÇÃO SANITÁRIA						835,05							R\$ 0,00	0,00%
00011741	SINAPI	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	1,00	5,55	5,55	0,00	5,55	0,00	0,00	5,55	0,00	R\$ 0,00	0,00%
COMP.05		REVISAO DE REDE SANITARIA E REPARAROS EM CAIXAS DE PASSAGENS	UND	1,00	829,50	829,50	0,00	829,50	0,00	0,00	829,50	0,00	R\$ 0,00	0,00%
LOUCAS/ BANCADAS / BARRAS DE APOIO						15.047,26							R\$ 2.225,71	14,79%
S02022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	3,00	39,10	117,30	0,00	39,10	0,00	0,00	39,10	0,00	R\$ 0,00	0,00%
I2133	SEINFR A	TORNEIRA DE PRESSÃO P/ JARDIM DE 3/4"	UN	2,00	15,33	30,66	0,00	15,33	0,00	0,00	15,33	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S86911S	ORSE	Torneira cromada longa, de parede, 1/2" ou 3/4", para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2021	un	1,00	37,06	37,06	0,00	37,06	0,00	0,00	37,06	0,00	R\$ 0,00	0,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

000134 15	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	UN	5,00	39,31	196,55	0,00	39,31	0,00	0,00	39,31	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C3998	SEINFR A	TORNEIRA ELETRÔNICA C/ ANTI-VANDALISMO, P/ LAVATÓRIO DE BANCADA	UN	7,00	176,46	1.235,22	0,00	176,46	0,00	0,00	176,46	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000118 68	SINAPI	CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	1,00	374,04	374,04	0,00	374,04	0,00	0,00	374,04	0,00	R\$ 0,00	0,00%
86935	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2021	UN	2,00	185,25	370,50	0,00	185,25	0,00	0,00	185,25	0,00	R\$ 0,00	0,00%
100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2021	UN	5,00	26,87	134,35	0,00	26,87	0,00	0,00	26,87	0,00	R\$ 0,00	0,00%
106524 5	SBC	ASSENTO ABERTURA FRONTAL POLIESTER PARA VOGUE PLUS DECA	UN	2,00	218,18	436,36	0,00	218,18	0,00	0,00	218,18	0,00	R\$ 0,00	0,00%
95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2021	UN	7,00	31,90	223,30	0,00	31,90	0,00	0,00	31,90	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000117 58	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	18,00	43,35	780,30	0,00	43,35	0,00	0,00	43,35	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000117 95	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	14,53	463,69	6.737,42	4,80	463,69	2.225,71	0,00	463,69	0,00	R\$ 2.225,71	33,04%
86935	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2021	UN	7,00	185,25	1.296,75	0,00	185,25	0,00	0,00	185,25	0,00	R\$ 0,00	0,00%

Handwritten signature



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

C3017	SEINFR A	PIA DE AÇO INOX (1.20x0.60)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS	UN	1,00	440,92	440,92	0,00	440,92	0,00	0,00	440,92	0,00	R\$ 0,00	0,00%
86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2021	UN	5,00	100,62	503,10	0,00	100,62	0,00	0,00	100,62	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000202 34	SINAPI	TANQUE SIMPLES EM MARMORE SINTETICO SUSPENSO, CAPACIDADE *38* L, *60 X 60* CM	UN	1,00	121,15	121,15	0,00	121,15	0,00	0,00	121,15	0,00	R\$ 0,00	0,00%
86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2021	UN	1,00	8,58	8,58	0,00	8,58	0,00	0,00	8,58	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S02080	ORSE	Espelho de cristal com moldura 60x70cm	un	5,00	139,24	696,20	0,00	139,24	0,00	0,00	139,24	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000360 81	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	4,00	220,99	883,96	0,00	220,99	0,00	0,00	220,99	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000362 04	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	2,00	186,62	373,24	0,00	186,62	0,00	0,00	186,62	0,00	R\$ 0,00	0,00%
150904	CAEMA	LIMPEZA DE APARELHOS SANITÁRIOS	un	10,00	5,03	50,30	0,00	5,03	0,00	0,00	5,03	0,00	R\$ 0,00	0,00%
PINTURA						24.681,69							R\$ 0,00	0,00%
88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2015	M2	1.657,4 0	1,59	2.635,27	0,00	1,59	0,00	0,00	1,59	0,00	R\$ 0,00	0,00%
88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2015	M2	1.393,2 1	10,42	14.517,25	0,00	10,42	0,00	0,00	10,42	0,00	R\$ 0,00	0,00%
88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2015	M2	264,19	11,58	3.059,32	0,00	11,58	0,00	0,00	11,58	0,00	R\$ 0,00	0,00%

[Handwritten signature]



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

150734	CAEMA	PINTURA ESMALTE EM METAL, INCLUINDO BASE ANTICORROSIVA E LIXAMENTO, EM DUAS DEMÃOS	m2	75,70	23,16	1.753,21	0,00	23,16	0,00	0,00	23,16	0,00	R\$ 0,00	0,00%
74065/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	120,96	17,81	2.154,30	0,00	17,81	0,00	0,00	17,81	0,00	R\$ 0,00	0,00%
150760	CAEMA	PINTURA DE LOGOTIPO PADRÃO CAEMA	m2	6,75	83,31	562,34	0,00	83,31	0,00	0,00	83,31	0,00	R\$ 0,00	0,00%
ESQUADRIAS E FERRAGENS						20.045,13							R\$ 533,92	2,66%
COMP.03		PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 1,00X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UNID	1,00	2.065,75	2.065,75	0,00	2.065,75	0,00	0,00	2.065,75	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S00031	ORSE	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	42,42	10,11	428,87	0,00	10,11	0,00	0,00	10,11	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S04942	ORSE	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento	m2	0,40	11,55	4,62	0,00	11,55	0,00	0,00	11,55	0,00	R\$ 0,00	0,00%
90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	5,00	145,36	726,80	0,00	145,36	0,00	0,00	145,36	0,00	R\$ 0,00	0,00%
90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	4,00	142,74	570,96	0,00	142,74	0,00	0,00	142,74	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91330	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,00	534,72	534,72	0,00	534,72	0,00	0,00	534,72	0,00	R\$ 0,00	0,00%

Handwritten signature

Handwritten signature



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	5,00	572,07	2.860,35	0,00	572,07	0,00	0,00	572,07	0,00	R\$ 0,00	0,00%
90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	7,00	575,44	4.028,08	0,00	575,44	0,00	0,00	575,44	0,00	R\$ 0,00	0,00%
90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	UN	2,00	286,45	572,90	0,00	286,45	0,00	0,00	286,45	0,00	R\$ 0,00	0,00%
100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	M	141,00	3,76	530,16	142,00	3,76	533,92	0,00	3,76	0,00	R\$ 533,92	100,71%
72122	SINAPI	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	M2	45,03	141,73	6.382,10	0,00	141,73	0,00	0,00	141,73	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S90830 S	ORSE	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2020	un	11,00	99,82	1.098,02	0,00	99,82	0,00	0,00	99,82	0,00	R\$ 0,00	0,00%
90831	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	3,00	80,60	241,80	0,00	80,60	0,00	0,00	80,60	0,00	R\$ 0,00	0,00%
COMBATE A INCÊNDIO						3.559,50							R\$ 0,00	0,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

110892 S	ORSE	Extintor de incendio portatil com carga de po quimico seco (pqs) de 6 kg, classe bc	un	5,00	144,00	720,00	0,00	144,00	0,00	0,00	144,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000375 60	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO - ALERTA, TRIANGULAR, BASE DE *30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	5,00	52,92	264,60	0,00	52,92	0,00	0,00	52,92	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C4394	SEINFR A	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	UN	10,00	257,49	2.574,90	0,00	257,49	0,00	0,00	257,49	0,00	R\$ 0,00	0,00%
SERVICOS ESPECIAIS						1.580,48						R\$ 3.902,90	246,94%	
C2768	SEINFR A	ESCALADA DE MARINHEIRO EM FERRO CHATO C/PROTEÇÃO	M	3,00	515,69	1.547,07	0,00	515,69	0,00	0,00	515,69	0,00	R\$ 0,00	0,00%
I02180	ORSE	Tela de nylon malha 5mm tipo mosquito/fachadeira (proteção de fachadas)	m2	2,40	1,25	3,00	0,00	1,25	0,00	0,00	1,25	0,00	R\$ 0,00	0,00%
000115 52	SINAPI	PERFIL U DE ABAS IGUAIS, EM ALUMINIO, 1/2" (1,27 X 1,27 CM), PARA PORTA OU JANELA DE CORRER	M	5,60	5,43	30,41	0,00	5,43	0,00	0,00	5,43	0,00	R\$ 0,00	0,00%
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,00		0,00	0,38	46,79	17,78	0,00	46,79	0,00	R\$ 17,78	#DIV/0!
94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016 (FUNDAÇÕES E PILARES DE ARRANQUE)	M3	0,00		0,00	0,14	362,51	50,75	0,00	362,51	0,00	R\$ 50,75	#DIV/0!
92794	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	0,00		0,00	8,61	6,12	52,69	0,00	6,12	0,00	R\$ 52,69	#DIV/0!
92791	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	0,00		0,00	3,25	6,72	21,84	0,00	6,72	0,00	R\$ 21,84	#DIV/0!



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,00		0,00	0,14	125,09	17,51	0,00	125,09	0,00	R\$ 17,51	#DIV/0!
C1400	SEINFR A	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	0,00		0,00	2,8	55,92	156,58	0,00	55,92	0,00	R\$ 156,58	#DIV/0!
2304	SINAPI	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	M3	0,00		0,00	415,00	7,27	3.017,05	0,00	7,27	0,00	R\$ 3.017,05	#DIV/0!
2314	SINAPI	Retirada de janelas invertidas e recolocação	UND	0,00		0,00	5,00	113,74	568,70	0,00	113,74	0,00	R\$ 568,70	#DIV/0!
LIMPEZA FINAL DE OBRA														
						1.161,30							R\$ 0,00	0,00%
S02450	ORSE	LIMPEZA GERAL	m2	730,38	1,59	1.161,30	0,00	1,59	0,00	0,00	1,59	0,00	R\$ 0,00	0,00%

me

TOTAL GERAL SEM BDI	R\$	142.207,22	19,08%		0,00%	R\$	27.322,04	19,08%
ITENS SEM BDI (R\$)	R\$	14.211,46	0,00%		0,00%	R\$ 0,00	0,00%	
BDI (%) (R\$)	R\$	28.712,02	19,08%		0,00%	R\$	7.568,14	19,08%
TOTAL GERAL COM BDI	R\$	196.838,70	17,40%		0,00%	R\$	34.891,19	17,40%

me

MEIO-ÚNICO	R\$		%
MEIO-ÚNICO DO ADITIVO=	R\$ 0,00		0,00%
SALDO DO ADITIVO (TOTAL ADITIVADO - MEIO-ÚNICO DO ADITIVO) =	R\$ 34.891,19		100,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO II

PLANILHA DE ADITIVO DE QUANTIDADE E VALOR - JUSCELINO - Lote 02

ITEM	CÓDIGO	SERVIÇO	UNID	CONTRATADO			SERVIÇOS ACRESCIDOS			SERVIÇOS SUPRIMIDOS			VALOR FINAL	
				QUANT.	P.UNIT	TOTAL	QUANT.	PREÇOS(R\$) SEM BDI		QUANT.	PREÇOS(R\$) SEM BDI		ATUAL	ACUM.
								UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)		UNIT. (R\$)	TOTAL (R\$)		
SERVIÇOS PRELIMINARES													R\$ 0,00	0,00%
COMP 01		ADIMINISTRAÇÃO CENTRAL DE OBRA - BDI = 0,00	mês	1,00	8.868,44	8.868,44	0,00	8.868,44	0,00	0,00	8.868,44	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	3,00	200,00	600,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%
PAREDES E PAINÉIS													R\$ 0,00	0,00%
97624	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	0,08	56,30	4,50	0,00	56,30	0,00	0,00	56,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1175	SEINFRA	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (20X10X6cm) C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 ANTI-CHUVA	M2	0,50	195,94	97,97	0,00	195,94	0,00	0,00	195,94	0,00	R\$ 0,00	0,00%
COBERTURA E FORRO													R\$ 0,00	0,00%
COMP 02		REVISAO GERAL DE TELHADOS DE TELHAS CERAMICAS	M2	379,03	5,52	2.092,25	0,00	5,52	0,00	0,00	5,52	0,00	R\$ 0,00	0,00%
94445	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	75,81	27,83	2.109,79	0,00	27,83	0,00	0,00	27,83	0,00	R\$ 0,00	0,00%
I052115	SBC	IMPERMEABILIZANTE VEDA LAJE BRANCA VIAPOL (BALDE 18 LITROS)	L	55,06	17,49	963,00	0,00	17,49	0,00	0,00	17,49	0,00	R\$ 0,00	0,00%

Handwritten signature



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P	M2	13,00	28,93	376,09	0,00	28,93	0,00	0,00	28,93	0,00	R\$ 0,00	0,00%
REVESTIMENTO						R\$2.306,74							R\$ 0,00	0,00%
89171	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	22,17	40,67	901,65	0,00	40,67	0,00	0,00	40,67	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1123	SEINFRA	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	129,18	6,32	816,42	0,00	6,32	0,00	0,00	6,32	0,00	R\$ 0,00	0,00%
97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2,60	12,98	33,75	0,00	12,98	0,00	0,00	12,98	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C0094	SEINFRA	APICOAMENTO EM CONCRETO/PREPARO DA SUPERFÍCIE	M2	22,17	25,03	554,92	0,00	25,03	0,00	0,00	25,03	0,00	R\$ 0,00	0,00%
LASTRO/CONTRAPISO E PISO						R\$4.067,41							R\$ 0,00	0,00%
97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	24,16	12,98	313,60	0,00	12,98	0,00	0,00	12,98	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S00016	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	19,13	16,24	310,67	0,00	16,24	0,00	0,00	16,24	0,00	R\$ 0,00	0,00%
87373	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,24	466,62	111,99	0,00	466,62	0,00	0,00	466,62	0,00	R\$ 0,00	0,00%
87759	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	26,25	88,16	2.314,20	0,00	88,16	0,00	0,00	88,16	0,00	R\$ 0,00	0,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	24,16	38,78	936,92	0,00	38,78	0,00	0,00	38,78	0,00	R\$ 0,00	0,00%
96467	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA COMERCIAL DE DIMENSÕES 35X35CM (PADRAO POPULAR). AF_06/2017	M	15,60	5,13	80,03	0,00	5,13	0,00	0,00	5,13	0,00	R\$ 0,00	0,00%
RAMPA/ESCADAS						R\$5.464,35							R\$ 0,00	0,00%
020025	SBC	DEMOLICAO PISOS CIMENTADOS INCLUSIVE SUB-BASE	M2	67,52	3,01	203,24	0,00	3,01	0,00	0,00	3,01	0,00	R\$ 0,00	0,00%
090305	SBC	ALVENARIA TIJOLO MACICO 1 VEZ (0,20m) CIMENTO/CAL/AREIA 1:1:15	M2	0,90	105,78	95,20	0,00	105,78	0,00	0,00	105,78	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C0331	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	6,75	25,30	170,78	0,00	25,30	0,00	0,00	25,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%
94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	67,52	73,98	4.995,13	0,00	73,98	0,00	0,00	73,98	0,00	R\$ 0,00	0,00%
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/TELEFONICAS/CAMPAINHA/TV						R\$15.233,39							R\$ 1.825,60	11,98%
S12368	ORSE	Luminária de sobrepor, (tecnolux ref.FLP-6478/2x20) Tubled corpo/refletor e aletas fabricadas em chapa de aço tratada e pintada em epoxi branco, para uso de 2 lampadas tubled de 20w	un	7,00	182,56	1.277,92	10,00	182,56	1.825,60	0,00	182,56	0,00	R\$ 1.825,60	142,86%
00039387	SINAPI	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	UN	4,00	19,17	76,68	0,00	19,17	0,00	0,00	19,17	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S03398	ORSE	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt	2,00	164,59	329,18	0,00	164,59	0,00	0,00	164,59	0,00	R\$ 0,00	0,00%

UBA

M



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	1,00	118,55	118,55	0,00	118,55	0,00	0,00	118,55	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S101883S	ORSE	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 18 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	1,00	408,08	408,08	0,00	408,08	0,00	0,00	408,08	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2.568,01	2,45	6.291,62	0,00	2,45	0,00	0,00	2,45	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	248,37	5,47	1.358,58	0,00	5,47	0,00	0,00	5,47	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,00	13,75	275,00	0,00	13,75	0,00	0,00	13,75	0,00	R\$ 0,00	0,00%
92983	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,00	16,27	325,40	0,00	16,27	0,00	0,00	16,27	0,00	R\$ 0,00	0,00%
92985	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	50,50	21,94	1.107,97	0,00	21,94	0,00	0,00	21,94	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1093	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	19,00	18,15	344,85	0,00	18,15	0,00	0,00	18,15	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1096	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	1,00	18,15	18,15	0,00	18,15	0,00	0,00	18,15	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1098	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	2,00	24,17	48,34	0,00	24,17	0,00	0,00	24,17	0,00	R\$ 0,00	0,00%

Handwritten signature



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

C1131	SEINFRA	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 90A	UN	1,00	111,81	111,81	0,00	111,81	0,00	0,00	111,81	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00039465	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UN	1,00	56,21	56,21	0,00	56,21	0,00	0,00	56,21	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C4530	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UN	1,00	108,54	108,54	0,00	108,54	0,00	0,00	108,54	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91837	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	32,89	8,28	272,33	0,00	8,28	0,00	0,00	8,28	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	502,78	4,88	2.453,57	0,00	4,88	0,00	0,00	4,88	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	24,37	4,45	108,45	0,00	4,45	0,00	0,00	4,45	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91840	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	22,04	6,45	142,16	0,00	6,45	0,00	0,00	6,45	0,00	R\$ 0,00	0,00%
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						R\$1.651,63							R\$ 0,00	0,00%
S03672	ORSE	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00	24,10	24,10	0,00	24,10	0,00	0,00	24,10	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00003874	SINAPI	LUVA SOLDAVEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 1/2"	UN	1,00	5,05	5,05	0,00	5,05	0,00	0,00	5,05	0,00	R\$ 0,00	0,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

S03262	ORSE	Remoção de lavatório	un	2,00	8,07	16,14	0,00	8,07	0,00	0,00	8,07	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S11470	ORSE	Assentamento de lavatório	un	2,00	10,15	20,30	0,00	10,15	0,00	0,00	10,15	0,00	R\$ 0,00	0,00%
052762	SBC	PONTO DE AGUA FRIA EM TUBO PVC SOLDAVEL PARA LAVATORIO	UN	2,00	43,12	86,24	0,00	43,12	0,00	0,00	43,12	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	36,00	26,30	946,80	0,00	26,30	0,00	0,00	26,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%
COMP.04		REVISÃO DE REDE E INSTALAÇÕES HIDRAULICA	UND	1,00	553,00	553,00	0,00	553,00	0,00	0,00	553,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%
INSTALAÇÕES SANITÁRIAS						R\$1.170,64							R\$ 0,00	0,00%
S01679	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	2,00	48,81	97,62	0,00	48,81	0,00	0,00	48,81	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00011741	SINAPI	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UN	24,00	5,78	138,72	0,00	5,78	0,00	0,00	5,78	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S02095	ORSE	Remoção de vaso sanitário	un	2,00	8,07	16,14	0,00	8,07	0,00	0,00	8,07	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S02065	ORSE	Reposição de vaso sanitário convencional	un	2,00	44,33	88,66	0,00	44,33	0,00	0,00	44,33	0,00	R\$ 0,00	0,00%
COMP.05		REVISÃO DE REDE SANITÁRIA E REPARAROS EM CAIXAS DE PASSAGENS		1,00	829,50	829,50	0,00	829,50	0,00	0,00	829,50	0,00	R\$ 0,00	0,00%
LOUCAS I BANCADAS / BARRAS DE APOIO						6.993,57							R\$ 0,00	0,00%
S02022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	2,00	38,00	76,00	0,00	38,00	0,00	0,00	38,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%

MSAs



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

I2133	SEINFRA	TORNEIRA DE PRESSÃO P/ JARDIM DE 3/4"	UN	2,00	15,97	31,94	0,00	15,97	0,00	0,00	15,97	0,00	R\$ 0,00	0,00%
86911	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2? OU 3/4?, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	32,75	32,75	0,00	32,75	0,00	0,00	32,75	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00013415	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	UN	2,00	40,95	81,90	0,00	40,95	0,00	0,00	40,95	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S11748	ORSE	Torneira para lavatório, de mesa, bica alta, linha Link Conforto, ref.1196 C.Lnk da DECA ou similar, inclusive furo para instalação em bancada	un	3,00	255,20	765,60	0,00	255,20	0,00	0,00	255,20	0,00	R\$ 0,00	0,00%
I8651	SEINFRA	BACIA LOUÇA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA PARA DEFICIENTE (SEM ASSENTO)	UN	2,00	495,00	990,00	0,00	495,00	0,00	0,00	495,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%
I065245	SBC	ASSENTO ABERTURA FRONTAL POLIESTER PARA VOGUE PLUS DECA	UN	2,00	227,27	454,54	0,00	227,27	0,00	0,00	227,27	0,00	R\$ 0,00	0,00%
95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	44,64	312,48	0,00	44,64	0,00	0,00	44,64	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00011758	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	UN	18,00	45,16	812,88	0,00	45,16	0,00	0,00	45,16	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00011795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E=*2,5* CM	M2	3,05	483,01	1.473,18	0,00	483,01	0,00	0,00	483,01	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00036081	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	4,00	230,20	920,80	0,00	230,20	0,00	0,00	230,20	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00036204	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	2,00	194,40	388,80	0,00	194,40	0,00	0,00	194,40	0,00	R\$ 0,00	0,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

S02080	ORSE	Espelho de cristal com moldura 60x70cm	un	5,00	130,54	652,70	0,00	130,54	0,00	0,00	130,54	0,00	R\$ 0,00	0,00%
PINTURA						R\$22.112,21							R\$ 0,00	0,00%
88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.393,21	9,97	13.890,30	0,00	9,97	0,00	0,00	9,97	0,00	R\$ 0,00	0,00%
88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	291,60	11,12	3.242,59	0,00	11,12	0,00	0,00	11,12	0,00	R\$ 0,00	0,00%
150734	CAEMA	PINTURA ESMALTE EM METAL, INCLUINDO BASE ANTICORROSIVA E LIXAMENTO, EM DUAS DEMÃOS	m2	75,70	22,75	1.722,18	0,00	22,75	0,00	0,00	22,75	0,00	R\$ 0,00	0,00%
74065/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	156,16	17,28	2.698,44	0,00	17,28	0,00	0,00	17,28	0,00	R\$ 0,00	0,00%
150760	CAEMA	PINTURA DE LOGOTIPO PADRÃO CAEMA	m2	6,75	82,77	558,70	0,00	82,77	0,00	0,00	82,77	0,00	R\$ 0,00	0,00%
ESQUADRIAS E FERRAGENS						R\$7.824,07							R\$ 0,00	0,00%
COMP. 03		PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER, 1,00X2,10M ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UNI	1,00	2.065,75	2.065,75	0,00	2.065,75	0,00	0,00	2.065,75	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S00031	ORSE	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	5,67	9,99	56,64	0,00	9,99	0,00	0,00	9,99	0,00	R\$ 0,00	0,00%
S03626	ORSE	Reassentamento de portas de madeira	m2	3,78	43,13	163,03	0,00	43,13	0,00	0,00	43,13	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C1958	SEINFRA	PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS	M2	1,68	263,74	443,08	0,00	263,74	0,00	0,00	263,74	0,00	R\$ 0,00	0,00%
91292	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	UN	1,00	217,73	217,73	0,00	217,73	0,00	0,00	217,73	0,00	R\$ 0,00	0,00%



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	24,00	99,82	2.395,68	0,00	99,82	0,00	0,00	99,82	0,00	R\$ 0,00	0,00%
90831	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5,00	87,67	438,35	0,00	87,67	0,00	0,00	87,67	0,00	R\$ 0,00	0,00%
72122	SINAPI	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	M2	14,86	133,47	1.983,36	0,00	133,47	0,00	0,00	133,47	0,00	R\$ 0,00	0,00%
88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,00	12,09	60,45	0,00	12,09	0,00	0,00	12,09	0,00	R\$ 0,00	0,00%
SERVIÇOS ESPECIAIS						R\$3.907,06							R\$ 3.250,70	83,20%
00010892	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 6 KG, CLASSE BC	UN	5,00	235,00	1.175,00	0,00	235,00	0,00	0,00	235,00	0,00	R\$ 0,00	0,00%
00037560	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO - ALERTA, TRIANGULAR, BASE DE *30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	5,00	55,12	275,60	0,00	55,12	0,00	0,00	55,12	0,00	R\$ 0,00	0,00%
C4394	SEINFRA	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	UN	10,00	242,32	2.423,20	0,00	242,32	0,00	0,00	242,32	0,00	R\$ 0,00	0,00%
I02180	ORSE	Tela de nylon malha 5mm tipo mosquito/fachadeira (proteção de fachadas)	m2	0,90	1,30	1,17	0,00	1,30	0,00	0,00	1,30	0,00	R\$ 0,00	0,00%
I11552S	ORSE	Perfil u de abas iguais, em aluminio, 1/2" (1,27 x 1,27 cm), para porta ou janela de correr	m	5,60	5,73	32,09	0,00	5,73	0,00	0,00	5,73	0,00	R\$ 0,00	0,00%

U.S. S.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12107	SINAPI	Aplicação de 01 demão de textura acrílica rústica acabamento massa raspada	m2	0,00			156,00	11,23	1.751,27	0,00	0,00	0,00	R\$ 1.751,27	#DIV/0!
478	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	UND	0,00			53,00	14,90	789,70	0,00	0,00	0,00	R\$ 789,70	#DIV/0!
8818	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	UND	0,00			13,00	21,59	280,67	0,00	0,00	0,00	R\$ 280,67	#DIV/0!
3402	ORSE	Interruptor 02 seções simples	UND	0,00			32,00	10,23	327,36	0,00	0,00	0,00	R\$ 327,36	#DIV/0!
I003602	SINAPI	TOMADA UNIVERSAL EMBUTIR 10A-250V COM PLACA (LAMPADAS DE EMERGÊNCIA)	UND	0,00			10,00	10,17	101,70	0,00	0,00	0,00	R\$ 101,70	#DIV/0!
LIMPEZA DE FINAL DE OBRA							R\$1.132,09						R\$ 0,00	0,00%
S02450	ORSE	Limpeza geral	m2	730,38	1,55	1.132,09	0,00	1,55	0,00	0,00	1,55	0,00	R\$ 0,00	0,00%

Me

TOTAL GERAL SEM BDI	R\$ 50.975,20	5,00%	0,00%	R\$ 50.975,20	5,00%
ITENS SEM BDI (R\$)	R\$ 0,00	0,00%	0,00%	R\$ 0,00	0,00%
BDI (%) (R\$)	24.798,90	4,50%	0,00%	1.611,72	0,50%
TOTAL GERAL COM BDI	R\$ 111.774,10	5,00%	0,00%	R\$ 6.400,03	5,00%

WIDDIÇÕES	R\$	%
WIDDIÇÃO DO ADITIVO-	R\$ 0,00	0,00%
SALDO DO ADITIVO (TOTAL ADITIVO - WIDDIÇÃO DO ADITIVO) -	R\$ 6.400,03	100,00%

ABFS



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Açailândia-MA, 30 de agosto de 2021.

Município de Açailândia-MA
Linderval de Moura Sousa
Secretário Municipal de Saúde

W BARROS FERREIRA EIRELI - EPP
Wellington Barros Ferreira
Sócio/Proprietário
Contratada